БЗ
 1
2—
89
/9
68
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

СО-95 А; СО-95 К
Стекло органическое сопадимсрное ; CO-I33-K
Условное обозначение марки состоит из начальных букв назва­
ния «Стекло органическое» — СО, последующих цифр, указываю­
щих значение температуры размягчения, и буквы, обозначающей
область применения стекла:
А — авиационное — для остекления самолетов и вертолетов:
К -конструкционное — для машино-, судо-, приборостроения
и других отраслей промышленности в качестве конструкционного
материала,
1,2.2. Органическое стекло должно изготовляться в виде ли-
сюв прямоугольной формы с обрезанными краями линейных раз­
меров и номинальных толщин, указанных в табл. 2 и 3.
Таблица 2
Ширина, mv Данна, нм
Метод
H'-whh, Пр«л. огня. Номна. Пре*, алел. кссыгдпмч
400 +  50 500 +  50 По и 3 2
500 +  50 G50 +  50
700 +  100 *00 +  100
330 +  100 950 +  100
1000 +  100 1100 + 100
1100 +  100 1100 +  100
нею +  100 1200 +  100
1150 +100 1250 +  100
J 400 +  100 1600 + 100
1.2.3. По согласованию с потребителем допускается изготов­
лять органическое стекло в виде необрезанных листов (с нали­
чием прокладочного материала). У необрезанных листов и г.рн
технологической обрезке допускается непрямолинейностъ сторон
листов, при этом предельные отклонения размеров нс должны пре­
вышать указанных в табл. 2.
1.2.4. Допускается изготовлять листы с одним обрезанным уг­
лом и закругленными углами. Длина среза не должна превышать
200 мм, длина хорды закругления — не более 100 мм.
ГОСТ 10М 7-90 С. S'
Таблица 3
мм
Прел отм . Ал* «текла размерам!
Ноиоиллькяя ГОЛОСИЛ
АР 1150X1250 MMXIW
Методц<лы0яме
0,8: 1,0 ±0.30 _ По а. 3 2
1.5: 2.0; 2.5 ±0,35 —
3.0 ±0,5 —
4.0 ±0.55 ±0.70
50 ±0.60 + 1.00
-0 .6 5
б.в ±0.65 +  1.00
-0 .6 5
7.0: 8.0 ±0.75 +  1,00
-0 .6 5
10 0 ±0.85 *1.00
-0.65
12.0 ±0.85 * 1.15
-  0.90
14.0 3:1.00 * 1.35
-1 .0 0
! б.Л ±1.00 ±1.50
JS.0 ±1.00 ±2.00
20.0; 22.0; 24.0 ±2.00 ±2.00
20.0; 28.0; 30.0 зг2.00 __
I
П р и м е ч а н и е .  Органическое стекло марки СО-133 К номинальных тол­
щин 0 8 —2,5 мм и 24 мм и выше нс изготовляют.
1.2.5. По согласованию с потребителем допускается изготов­
лять листовое органическое стекло других размеров.
1.2.6. Разнотолщинность (разность между максимальным и
минимальным значениями измерения толщины) но всей поверхно­
сти листа органического стекла не должна превышать предельных

клеивают ярлык с указанием:
наименования и (или) товарного знака предприятия-изготови­
теля или его условного обозначения;
марки органического стекла;
номера партии, номера листа и его размеров;
массы листа;
температуры размягчения для марки CO-I20-A;
даты изготовления и надписи «Для ориентации» для органиче­
ского стекла, предназначенного для ориентации.
На каждый ящик и пакет наносят маркировку и в каждый кон­
тейнер вкладывают ярлык с нанесением вышеуказанных данных,
за исключением номера листа и его массы.
Дополнительно указывают;
массу нетто;
массу брутто (для ящнкоз и пакетов).
Способы нанесения маркировки, способы крепления ярлыка и
краска для маркировки — в соответствии с разд. 3 ГОСТ 14192.
На транспортные пакеты маркировку наносят на соседние
боковую и торцовую поверхности.
По согласованию с потребителем допускается на листы, из ко­
торых сформирован пакет, маркировку не наносить.
Допускается номер партии, номер листа, его массу, линейные
размеры, толщину и дату изготовления наносить четко и разбор­
чиво от руки при условии сохранности маркировки.
1.4.2. Транспортная маркировка — по ГОСТ 14192 с нанесением
манипуляционного знака «Осторожно, хрупкое».
Продукт не опасен и по ГОСТ 19433 не классифицируется.
1.4.3. При поставке на экспорт транспортную маркировку про­
изводят в соответствии с требованиями внешнеэкономических ор­
ганизаций.
1.5. У п а к о в к а
1.5.1. Листы органического стекла оклеивают с двух сторон
оберточной бумагой по ГОСТ 8273 или бумагой для оклейки ли­
стовых материалов по ТУ 81—04—392, или полиэтиленовой плен­
кой по ТУ 6—19—151—247 или конвертуют в оберточную бумагу
по ГОСТ 8273 с прокладочной папиросной бумагой по ГОСТ 3479
или конденсаторной бумагой по ГОСТ 1908.
ГОСТ 10667—90 С. 9
1.5.2. Листы, упакованные по п. 5.1, помещают в деревянные
ящики типов 11 — 1, III— 1 по ГОСТ 2991 или фанерные ящики ти­
па VI по ГОСТ 5959.
На дно и под крышку ящиков помешают листы оберточной бу­
маги по ГОСТ 8273. Размеры ящиков — по ГОСТ 21140 или в за­
висимости от размеров листов.
Ящики окантовывают стальной упаковочной лентой толщиной
не менее 0,3 мм по ГОСТ 3560 или по ГОСТ 503. Концы ленты
скрепляют замком или просечкой.
1.5.3. Листы, упакованные по п. 5.1, помещают в универсаль­
ные контейнеры по ГОСТ 15102, ГОСТ 20435, ГОСТ 18477 с фик­
сацией распорками или формируют в транспортные пакеты.
Пакетирование производят на плоских деревянных поддонах по
ГОСТ 22831. ГОСТ 9557, ГОСТ 26381. Допускается формирование
транспортных пакетов на деревянных брусках или брусках из от-
ходов производства оргстекла. Мри этом листы укладывают на
бруски с применением картонных прокладок сверху и снизу па­
кета, Размеры пакета в плане должны соответствовать размерам
листов. Остальные параметры и размеры — по ГОСТ 24597.
Пакеты скрепляют по ГОСТ 21650 металлической лентой по
ГОСТ 3560 или по ГОСТ 503.
1.5.4. Листы, предназначенные для экспорта, упаковывают в
соответствии с требованиями настоящего стандарта или требова­
ниями внешнеэкономических организаций.
2. ПРИЕМКА
2.1. Листовое органическое стекло принимают партиями. За